
COMUNE DI MARTIRANO LOMBARDO 
(Provincia di Catanzaro) 

 
ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE n° 07/2019 
 
OGGETTO: Disposizioni a tutela dalla pubblica incolumità, in relazione allo stato di allerta arancione 
emesso dalla Regione Calabria –Servizio di Protezione Civile per l’intera giornata di domani 5 Febbraio 
2019. 

IL SINDACO 
 

Richiamato il messaggio emesso dalla Regione Calabria – Servizio di Protezione Civile prot. ARPACAL 5262/2019 n. 
documento 42 del 04/02/2019 ore 14;30 nel quale si evidenzia nel Comune di Martirano Lombardo, lo stato di 
allerta arancione per l’intera giornata di domani 5 Febbraio 2019; 
Considerato che  
-allo stato attuale delle conoscenze scientifiche, gli eventi alluvionali che colpiscono il nostro territorio non possono 
essere previsti in maniera precisa (ora. luogo, intensità e portata); 
 -sussiste l’esigenza di limitare al massimo gli spostamenti di persone e veicoli sul territorio cittadino in previsione o 
in coincidenza di eventi meteo-idrologici potenzialmente calamitosi;  
Visti: 
- l’art. 108 comma 1 punto c del D.Lgs n. 112/98 e ss.mm.i. che disciplina le funzioni e i compito amministrativi 
dello Stato conferiti alle Regioni ed agli Enti Locali;  
- la legge n.225/92 istitutiva del Servizio Nazionale della Protezione Civile ed in particolare l’art.15 che prevede le 
competenze del Comune e le attribuzioni del Sindaco in materia di Protezione Civile; 
- l’art. 54 comma 2, del D.lgs n.267 del 18/08/2000 e ss.mm. che demanda al Sindaco in materia di Protezione 
Civile; 
- IL T.U.E.L. approvato con D.lgs n.267 del 18/08/2000 ed in particolare l’art.54 recante “misure urgenti in materia 
di sicurezza pubblica “ e segnatamente il comma 4, ai sensi del quale il Sindaco, quale Ufficiale di Governo, “adotta 
con atto motivato provvedimenti contingibili e urgenti, nel rispetto dei principi dell’ordinamento, al fine di prevenire 
ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana”; 
Visto: lo Statuto Comunale;   

Ravvisata la necessità di stabilire specifiche misure  di protezione civile; 
 

                                                         O R D I N A 
   In relazione allo stato di allerta arancione per l’intera giornata di domani 5 Febbraio 2019 le 
seguenti misure per il territorio comunale a tutela della pubblica incolumità; 
 
1) la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado, estesa anche al personale docente e non docente; 
2) la sospensione dei servi educativi e ricreativi; 
3) la chiusura degli impianti sportivi all’aperto; 
4) l’interdizione,  della sosta in permanenza di persone e mezzi lungo le fasce di rispetto di venti metri di 
tutti i corsi d’acqua.  

                                              DISPONE 
Che il presente provvedimento venga comunicato: 

- Alla Prefettura di Catanzaro; 
- Alla Dirigente Scolastica; 
- Al Comando Stazione Carabinieri; 
- Al Comando Stazione di Polizia Municipale; 

 
 Dispone, altresì, che venga data più ampia diffusione della presente ordinanza attraverso idonei tra i 
quali il sito del Comune di Martirano Lombardo, e la pubblicazione all’albo pretorio.  

   
 Dalla Residenza Municipale, lì  04 Febbraio 2019. 

                                IL SINDACO 
                                                                                                     F.to  Dott Franco Rosario PUCCI 


